
 
 
 

 

Istituto di Nanotecnologia 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: 
http://nanotec.cnr.it 

 

Sede di Lecce 
c/o Campus Ecotekne 

Via Monteroni – 73100 Lecce 
 +39 0832 319801 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università 

Sapienza 
Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 

 +39-06 49913720 
amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

    
PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI SENSI DELL’ART 76 COMMA 2 LETTERA B PUNTO 
2 (ESCLUSIVA TECNICA)2DEL D.LGS N° 36/2023 PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MESSA IN OPERA DI UNO STRUMENTO 
DI TIME-OF-FLIGHT SECONDARY ION MASS SPECTROMETRY (PER BREVITA’ TOF-SIMS) NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
DI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) AL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PROGETTO FIT 4 MEDICAL 
ROBOTICS (FIT4MEDROB) CUP B53C22006960001 CIG B31FF262A7 

URL CNR https://www.urp.cnr.it/305821-2024 

 
PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL DIRETTORE PER L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 alla G.U.R.I. 
n. 77 del 31/03/2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 
2024;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 
di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra 
richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n° 171/2024, (prot.n 400064 del 24.10.2024) di nomina del Prof. Fabrizio 
Illuminati a  direttore dell’istituto di Nanotecnologia (NANOTEC) a decorrere dal 01.11.2024, per la durata di quattro (4) anni, 
ai sensi dell’art. 11 comma 1 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento; 

VISTO il Provvedimento del Direttore del CNR NANOTEC (prot. n° 424225 del 06.11.2024) di nomina del Dott. Samuele Vincenti 
quale Segretario Amministrativo dell’istituto di NANOTECNOLOGIA con decorrenza 01.11.2024 e per la durata di un anno 
rinnovabile; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. CNR n. 0454835 del 22/11/2024 relativo alla fornitura indicata in 
oggetto; 

CONSIDERATO che nel predetto provvedimento di decisione di contrattare era stato previsto l’obbligo di nominare, ai sensi 
dell’art. 215 del d.lgs. 36/2023, il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) in quanto trattasi di fornitura di importo pari o superiore ad 
1 milione di euro; 

VISTO che il D.lgs 209 del 31.12.2024: 

- ha modificato il comma 1 dell’art.215 del codice,   circoscrivendo l’obbligatorietà di tale istituto solo ad appalti di lavori 
di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea; 

- all’art. 215-bis dispone quanto segue: “Le disposizioni di cui agli articoli da 215 a 219 e all'allegato V.2, la cui entrata 
in vigore coincide con la data di entrata in vigore della presente disposizione si applicano, in assenza di una espressa 
volontà contraria delle parti, anche ai collegi già costituiti ed operanti alla medesima data, ad eccezione di quelli relativi 
ai contratti di servizi e forniture già costituiti alla data di entrata in vigore della presente disposizione.” 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/
https://www.urp.cnr.it/305821-2024


 
 
 

 

Istituto di Nanotecnologia 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: 
http://nanotec.cnr.it 

 

Sede di Lecce 
c/o Campus Ecotekne 

Via Monteroni – 73100 Lecce 
 +39 0832 319801 

amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università 

Sapienza 
Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 

 +39-06 49913720 
amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

VISTO che alla data del 31.12.2024 il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) non era ancora costituito, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 215-bis e 215 del Codice, si procede a non costituire il CCT, non risultando più obbligatorio; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0015354 del 20 gennaio 2025 con cui è stata disposta l’aggiudicazione della gara in favore 
dell’operatore economico G. GAMBETTI KENOLOGIA SRL con sede legale in Binasco Milano 20082 alla via A. Volta n 27 

P.IVA08000120157 al prezzo offerto pari a € 1.518.131,17= senza oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto 

dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, per la fornitura descritta in oggetto; 

VISTO l’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 8, comma 4, in cui è previsto che il direttore dell’esecuzione del 
contratto sia soggetto diverso dal responsabile del procedimento per prestazioni di importo superiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

 
VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regolamento recante “Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” (G.U. n.111 del 15 maggio 
2018); 

 

CONSIDERATA la disponibilità del prof.  Alberto Rainer, docente presso l’Università Campus Bio-medico di Roma, a svolgere, 
a titolo prettamente gratuito, l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ritenuta persona qualificata a svolgere 
l’incarico medesimo; 

ACQUISITA con prot. in arrivo n 0041935 del 13.02.2025 l’autorizzazione rilasciata dall’università Campus Bio-medico di Roma 
cui afferisce il Prof. Alberto Rainer, quale professore associato della facoltà dipartimentale di ingegneria del precitato ateneo, 
a svolgere il ruolo di DEC della procedura de qua; 

 
VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), adottato ai 
sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
convertito con modificazioni dalla L. 113/2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 77/2023; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del soggetto sopra individuato, ai 
sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione sopra richiamati, come da dichiarazione 
resa dall’interessato agli atti del procedimento; 

 
DISPONE 

 
1. DI NOMINARE il prof. Alberto Rainer a svolgere l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (DEC) per la fornitura di cui 

in premessa. 

2. DI NON PROCEDERE alla costituzione del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi del combinato disposto dell’art. 215-bis e 215 del 
Codice; 

3. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente». URL CNR 
https://www.urp.cnr.it/305821-2024 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al dipendente indicato al precedente punto 1 da valere ai fini della notifica e accettazione. 
 

Il Direttore  
Prof. Fabrizio Illuminati 

                           

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/
https://www.urp.cnr.it/305821-2024

		2025-02-14T16:14:18+0100
	Fabrizio Illuminati




